
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2005 / 2022

PROT. CORR. N - OP – 20101 – 6 – 2022/9469

OGGETTO: “Codice opera 20101 Edifici scolastici – adeguamento barriere architettoniche” - 
Intervento di  abbattimento barriere architettoniche nelle scuole dell'infanzia comunale MILLE 
BIMBI e PALLINI. Affidamento lavori a C.P. COSTRUZIONI S.R.L.  per un importo pari ad Euro 
48.546,54 più Euro 4.752,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Aggiornamento 
quadro economico.

CUP: F99E20000110001 

CIG: 93491201E4

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che questa amministrazione comunale, nell’ambito dei programmi generali di sviluppo e 
miglioramento delle infrastrutture scolastiche, intende procedere con i lavori in oggetto: “Codice 
opera  20101  Edifici  scolastici  –  adeguamento  barriere  architettoniche”,  consistenti 
nell'abbattimento delle barriere architettoniche, sia  delle aree esterne che di quelle  interne, 
delle due scuole dell'infanzia comunali MILLE BIMBI e PALLINI, abbattimento che nella scuola 
PALLINI era stato già parzialmente realizzato con l'opera 19143;

che l'intervento in oggetto sulla scuola MILLE BIMBI e PALLINI era stato inizialmente 
programmato  nell'ambito  del  “Codice  opera  19143  Edifici  scolastici  -  abbattimento  barriere 
architettoniche”,  che  riguardava  tre  scuole  dell'infanzia  comunali  e  precisamente  la  MILLE 
BIMBI, la PALLINI e la STELLA MARINA, ma nella fase di progettazione dell'opera 19143 era 
emersa  la  necessità  di  ulteriori  lavorazioni  per  la  scuola  STELLA  MARINA  che  hanno 
comportato un incremento del costo complessivo rispetto a quello preventivato, e quindi si è  
dovuto limitare l'intervento alle sole due scuole PALLINI e STELLA MARINA;

che  inoltre, l'intervento  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  sulla  scuola 
PALLINI è stato solo parzialmente realizzato con l'opera 19143, e ciò a causa di indispensabili 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 2 / 7

maggiori  spese, come risulta dagli  atti,  che, intervenute in corso d'opera e non trovando la 
necessaria disponibilità  nello  stanziamento della  stessa,  hanno assorbito  parte  delle risorse 
destinate dal progetto originario alla Pallini;

che,  in  effetti,  con  l'opera  in  oggetto,  “Codice  opera  20101  Edifici  scolastici  – 
adeguamento  barriere  architettoniche”,  si  andrà  rispettivamente  a  realizzare  l'intervento  di  
abbattimento delle barriere architettoniche sulla scuola MILLE BIMBI e a completare l'intervento 
di abbattimento delle barriere architettoniche sulla scuola PALLINI;

Atteso che, al fine di realizzare l'opera in oggetto, sono stati assunti i seguenti provvedimenti:

-  determinazione dirigenziale n. 1956, dd. 18/09/2020, con la quale è stato affidato all’arch. 
Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato  Archidomus  il  servizio  di  progettazione 
definitiva, di progettazione esecutiva, di direzioni lavori ed di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione per l'importo onnicomprensivo di euro 11.172,03;

-  deliberazione giuntale n.  354 dd.  03/08/2022, immediatamente eseguibile,  con cui  è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all'intervento in oggetto ed il relativo quadro 
economico;

Dato atto che il  quadro economico dell’opera, approvato con la predetta D.G. n. 354/2022, 
prevede una spesa complessiva di euro 80.000,00:

QUADRO ECONOMICO

A Lavori

- Scuola dell'Infanzia Pallini € 37.859,25

- Scuola dell'Infanzia Mille Bimbi € 11.177,66

A1. Importo lavori € 49.036,91

 A2. Oneri sicurezza € 4.752,28

Totale A) € 53.789,19

B Somme a disposizione

1. IVA al 22% su A) € 11.833,62

2. Spese tecniche IVA compresa [R.Flaminio] € 11.172,03

3. Imprevisti IVA compresa € 3.205,16

Totale B) € 26.210,81

COSTO DELL'OPERA € 80.000,00

Considerato che risulta necessario individuare l'operatore economico che andrà ad eseguire le 
summenzionate lavorazioni;

Richiamata a tal fine la  seguente normativa:

l'art.  1  del  Decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76 (Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l'innovazione 
digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i., che dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,[...], del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 3 / 7

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.”; 

-  art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  dalla  L.  120/2020,  e  s.m.i.,  che  disciplina  le  
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 
affidi direttamente l'esecuzione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu'  
operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del  D. Lgs n. 50/2016, e  
s.m.i., e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle  
oggetto di  affidamento,  anche individuati  tra coloro che risultano iscritti  in  elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

l'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito dalla L.120/2020, e s.m.i., che ha disposto che gli affidamenti  
diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.  76/2020, convertito dalla L.120/2020, e s.m.i., possono essere 
realizzati  tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga gli  elementi  descritti  nell'articolo 32, 
comma 2, del Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che “....la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Atteso che ai  sensi e per effetto del  richiamato art.  1,  comma 2, lett.  a)  del D.L. 76/2020,  
convertito dalla Legge 120/2020, e s.m.i., è pertanto possibile procedere mediante affidamento 
diretto dei lavori in oggetto, stante il valore degli stessi;

Considerato  che  fermo  restando  il  possesso  delle  necessarie  competenze  nello  specifico 
settore,  per  la  scelta  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’incarico  si  è  fatto  altresi' 
riferimento alle capacità, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla disponibilità 
immediata a svolgere le prestazioni richieste da parte dei soggetti inclusi nell'Elenco di imprese 
per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore alla soglia di un milione di Euro del 
Comune di Trieste, come da ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 2486/2022 
D.D. 11.07.2022;

Ravvisata la  necessità ed urgenza di avviare i lavori immediatamente, al fine di ultimarli prima 
della ripresa dell'attività scolastica 2022/2023;

Valutato, che per ragioni di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa specie in relazione 
al contenimento dei tempi di esecuzione dell'intervento e per una gestione immediata e senza 
ritardi  dello  stesso  nonché  in  relazione alle  norme  sopra  citate  ed  all'importo  dei  lavori,  di 
interpellare  la  CP  COSTRUZIONI  S.r.l  (p.iva  e  c.f.  01214830323)  gia'  capogruppo  del 
raggruppamento temporaneo aggiudicatario dei lavori denominati Codice opera 19143. Edifici  
scolastici  -  abbattimento barriere architettoniche eseguiti  presso la Scuola Pallini  e che con 
l'intervento in oggetto si andranno a completare;

Considerato che l'impresa CP COSTRUZIONI S.r.l ha presentato la propria miglior proposta per 
le attività di cui trattasi con un ribasso pari all'1% (unopercento) quindi per un importo lavori pari  
ad Euro 48.546,54 più Euro 4.752,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto  
per un importo complessivo di euro 53.298,82 più IVA, come evidenziato dall'offerta conservata 
in atti;

Vista la documentazione acquisita agli atti relativamente al possesso da parte della menzionata 
società del possesso dei requisiti, tra i quali:

-  Dichiarazione dal legale rappresentante della CP COSTRUZIONI S.r.l, in ordine al possesso 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 4 / 7

dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e speciale di cui  
all'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Durc On Line;

Considerato che l’offerta risponde all'interesse pubblico che questa stazione appaltante deve 
soddisfare e appare congrua rispetto al valore di euro 53.789,19 stimato in conformità all'art. 35,  
comma 4 del vigente D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato che la suddetta spesa pari ad Euro 53.298,82 più IVA al 22% trova copertura all'interno 
del capitolo dell'intervento 20201010 Codice opera 20101 Edifici scolastici - adeguamento 
barriere  architettoniche ed  anche  nel  quadro  economico  dell'intervento  come  di  seguito 
aggiornato:

 QUADRO ECONOMICO

A Lavori

- Scuola dell'Infanzia Pallini € 37.480,66

- Scuola dell'Infanzia  Mille Bimbi € 11.065,88

A1. Importo lavori € 48.546,54

A2. Oneri sicurezza € 4.752,28

Totale A) € 53.298,82

B Somme a disposizione

1. IVA al 22% su A) € 11.725,74

2. Spese tecniche IVA compresa [R.Flaminio] € 11.172,03

3. Imprevisti IVA compresa € 3.205,16

Totale B) € 26.102,93

COSTO DELL'OPERA € 79.401,75

Ribasso €  598,25

Considerato che ai sensi del Principio contabile applicato della contabilita' finanziaria Allegato n.4/2 
di cui al D.Lgs 118/2011:  a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel 
quadro economico dell'opera prenotate, ancorche' non impegnate, continuano ad essere finanziate 
dal  fondo pluriennale  vincolato,  mentre  gli  eventuali  ribassi  di  asta  costituiscono economie  di 
bilancio  e  confluiscono  nel  risultato  di  amministrazione  disponibile,  destinato  o  vincolato  in 
relazione alla fonte di finanziamento, se entro il secondo esercizio successivo alla stipula del  
contratto non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da 
parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa 
finanziandole con le economie registrate a seguito della stipula del contratto;

Rilevato  pertanto  che  con  il  presente  atto  risulta  necessario  procedere  ai  sensi  delle 
disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. alla  
prenotazione del ribasso pari ad Euro 598,25 corrispondente al ribasso offerto dall'impresa (Iva 
compresa) il  quale potrà essere utilizzato mediante adozione di  apposito provvedimento da 
parte della Giunta comunale;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 5 / 7

Considerato, altresì, che con il presente atto si procede a prenotare le restanti voci di spesa del 
quadro economico;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 
– 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
80.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 80.000,00;

Dato  atto  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla società CP COSTRUZIONI 
S.r.l  i  lavori  del  codice  opera  20101  Edifici  scolastici  –  adeguamento  barriere 
architettoniche per un importo pari ad Euro 48.546,54 più Euro 4.752,28 per oneri della 
sicurezza, per un importo complessivo di euro 53.298,82 più IVA per Euro 11.725,74, 
come da offerta conservata in atti;

2. di  approvare,  per  l'affidamento  di  cui  sopra  la  spesa  complessiva  di  Euro 
65.024,56;

3. di dar corso a tutti  i  necessari  adempimenti  al fine di  pervenire alla stipula del 
contratto di appalto ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 6 / 7

4. di procedere ai sensi delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di 
cui al  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  alla prenotazione del  ribasso pari  ad  Euro 598,25 
corrispondente al ribasso offerto dall'impresa (iva compresa) che potra' essere utilizzato 
mediante adozione di apposito provvedimento da parte della Giunta comunale;

5. di aggiornare il quadro economico dell'intervento nei seguenti termini:

QUADRO ECONOMICO

A Lavori

- Scuola dell'Infanzia Pallini € 37.480,66

- Scuola dell'Infanzia  Mille Bimbi € 11.065,88

A1. Importo lavori € 48.546,54

A2. Oneri sicurezza € 4.752,28

Totale A) € 53.298,82

B Somme a disposizione

1. IVA al 22% su A) € 11.725,74

2. Spese tecniche IVA compresa [R.Flaminio] € 11.172,03

3. Imprevisti IVA compresa € 3.205,16

Totale B) € 26.102,93

COSTO DELL'OPERA € 79.401,75

Ribasso €  598,25

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.803,41 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma Progetto D/N Importo Note

2022 202010
10

20101 - EDIFICI SCOLASTICI 
- ADEGUAMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

02473 U.2.02.01.09.003 50807 20101 N 3.205,16 Imprevisti

2022 202010
10

20101 - EDIFICI SCOLASTICI 
- ADEGUAMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

02473 U.2.02.01.09.003 50807 20101 N 598,25 Ribasso 
aggiudicazi
one

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 65.024,56 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma Progetto D/N Importo Note

2022 202010
10

20101 - EDIFICI SCOLASTICI 
- ADEGUAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

0247
3

U.2.02.01.09.003 50807 20101 N 65.024,56  

8. di dare atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



Pag. 7 / 7

Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 
– 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
80.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per  
Euro 80.000,00;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai 
sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2005 / 2022



 Atto n. 2005 del 09/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/08/2022 12:18:56


